
О победителях Конкурса научно-исследовательских работ по приоритетным направлениям научной деятельности вузов-партнеров – 03 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ  РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет   

им. М.Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

П Р И К А З  

 
29 апреля 2025 г. № 126/н 

Уфа 

 

 

О победителях Конкурса научно-исследовательских работ по приоритетным 

направлениям научной деятельности вузов-партнеров 

 

В соответствии с Положением о Конкурсе научно-исследовательских работ по 

приоритетным направлениям научной деятельности вузов-партнеров, решения 

конкурсной комиссии, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить следующих победителей: 

Куланчин Айтуган Юмабаевич «Языковые особенности старотюркского языка 

(на материале арабографических периодических изданий Урало-Поволжья начала 

XX вв.)»; 

Биктагирова Алсу Рашитовна «Изучение влияния личностных адаптаций на 

аддитивное поведение в подростковом возрасте»; 

Халиуллина Нурия Усмановна «Развитие навыков скорочтения и логического 

мышления на тюркских языках (рабочая тетрадь)»; 

Хусаинова Ляйля Мидхатовна «Формирование речевой компетенции 

обучающихся в условиях билингвизма»;  

Хурамшина Азалия Рафкатовна «Сравнительно-сопоставительное изучение 

коммуникативного поведения народов России»; 

Шакурова Шаура Рашитовна «Фольклорность женской тюркской прозы (на 

примере творчества первой женщины-романистки Востока Хадии Давлетшиной)».  

2. Научным коллективам в лице руководителей проектов в ходе реализации 



2 

 

О победителях Конкурса научно-исследовательских работ по приоритетным направлениям научной деятельности вузов-партнеров – 03 

НИР  выполнить обязательства по индивидуальным техническим заданиям. 

3. Предоставить в управление научной работы заключительный отчет не 

позднее 14 ноября отчетного года по форме, указанной в ГОСТ 7.32. 

4. Начальнику ФЭУ – главному бухгалтеру Р.Р. Ишмиярову обеспечить 

финансирование реализации проектов за счет средств плана мероприятий УНР 

согласно утвержденным сметам. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Проректор по НИР С.А.Гареева 

 
 

 

 

 


